筑慈苑ご利用者様

副葬品（故人の愛用品、思い出の品）に関するお願いについて

棺のなかに故人様のご愛用品や思い出の品として副葬品をお入れになるケースが

見受けられますが、副葬品の材質や量によっては、お骨が痛んだり、汚れたりする原

因となります。また、火葬炉の故障や事故の発生を引き起こす危険もあります。

 故人様を安らかにお見送りし、円滑な火葬場運営や事故防止の観点からも、次の品

物を棺の中に入れないようお願い申し上げます。

皆さまのご理解とご協力をいただきますよう何卒お願い申し上げます。

   ○お問い合わせ先 筑慈苑施設組合 （092）926-3433

■ ガラス類、金属類 携帯電話・時計・硬貨・貴金属など

  お骨が痛んだり、汚れたりする原因となります。

■ 書籍類、衣類、寝具、食品、ドライアイス

  可燃物であっても燃焼の妨げとなり、不完全燃焼

の発生や火葬に時間がかかります。

■ プラスチック類、カーボン製品 おもちゃ、メガネ、釣竿など

  急激な燃焼により温度が上がり過ぎ、お骨が痛ん

だり、汚れたりする原因となります。

  火葬炉の故障の原因となります。

■ 爆発性の危険物 スプレー、ライター、電池

  火葬炉内で爆発の原因となり、非常に危険です。